
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 24 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Fay Buckle 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

PublicAccounts.Committee@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Papurau i’w nodi (09:00) (Tudalennau 1 - 2) 

3 Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Cynghori ar Adroddiadau Ariannol 

(FRAB) Adroddiad Blynyddol 2013-2014 (09:05-09:20) (Tudalennau 3 - 31)  

PAC(4)-18-14 (papur 1) 

4 Gofal heb ei drefnu: Trafod yr ymateb gan Lywodraeth Cymru (09:20-

09:30) (Tudalennau 32 - 44)  

PAC(4)-18-14(papur 2) 

PAC(4)-18-14(papur 3) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (09:30)   

Eitemau 6, 7,8 & 9 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod 

yr adroddiad drafft (09:30-10:00) (Tudalennau 45 - 72)  
PAC(4)-18-14(Papur 4) 

  

7 Adroddiad blynyddol 2013-14 (10:00-10:20)  

8 Cyflog Uwch Reolwyr: Materion allweddol (10:20-10:50) (Tudalennau 73 

- 82)  

PAC(4)-18-14 (papur 5) 

9 Gohebiaeth - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (10:50-11:00) 

(Tudalennau 83 - 95)  

PAC(4)-18-14(papur 6) 



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 17 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.55 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_17_06_2014&t=4525&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Debra Carter, Head of Local Government Finance and Public 

Service Performance Division 

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

June Milligan, Llywodraeth Cymru 

Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_17_06_2014&t=4525&l=en


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

  

 

 Cwrdd â'r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan June Milligan, Cyfarwyddwr Cyffredinol, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau, Llywodraeth Cymru,  

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru a   

Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllid a Pherfformiad Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru ynghylch Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol 

yng Nghymru. 

2.1 Cytunodd June Milligan i ysgrifennu at y Cadeirydd ar nifer o faterion a godwyd yn 

y sesiwn. 

2.3 Yn ystod rhan breifat y cyfarfod, bu'r Aelodau'n trafod y dystiolaeth a gafwyd. 
  

 

 Craffu mewn llywodraeth leol  

3.1 Nododd yr Aelodau yr adroddiad a chytunwyd y byddai'n cynorthwyo â'r 

ymchwiliad sy'n cael ei gynnal i'r heriau ariannol sy'n wynebu llywodraeth leol yng 

Nghymru, ac na fyddent yn gwneud ymchwiliad ar wahân ar y mater hwn.  
  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Dulliau o weithio: Asesu dulliau o weithio  

5.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.  Gofynnodd y 

Cadeirydd i'r Aelodau anfon unrhyw sylwadau at y clerc.   

 

 Blaenraglen waith: Hydref 2014  

6.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.  Gofynnodd y 

Cadeirydd i'r Aelodau anfon unrhyw sylwadau at y clerc.  
  

 

Tudalen y pecyn 2

file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx


National Assembly for Wales 
Public Accounts Committee 
PAC(4)-18-14 (Paper 1) 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3



17th Report of the 
Financial Reporting 

Advisory Board 

   
Report for the period  

April 2013 to March 2014 

 

 

 

 

 

 

 

HC 1264  

Tudalen y pecyn 4



Tudalen y pecyn 5



 

 
 

FINANCIAL REPORTING 
ADVISORY BOARD 

  Report for the period  
April 2013 to March 2014 

 
 
 
 
 
 
 

Presented to the House of Commons pursuant to Section 24(4) of the Government 
Resources and Accounts Act 2000  

 
 

Laid before the Northern Ireland Assembly under Section 20(3) of the Government 
Resources and Accounts Act (Northern Ireland) 2001 by the  

Department of Finance and Personnel 
 

The report is laid before the Scottish Parliament and presented to the Audit and 
Finance Committees of the Scottish Parliament by agreement with the  

Scottish Ministers 
 

The report is submitted to the Public Accounts Committee of the National 
Assembly for Wales by the Welsh Assembly Government  

 
 
 
 
 

 Ordered by The House of Commons to be printed 8 May 2014
 
 

 

 

HC 1264 

SG/2014/56 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 
© 
Yo
me
ww
PS
per

Th

An
Se

Pri
We
 
Pri
Sta
 
ID
 
Pri

  R

 

Crown copy
ou may re-us
edium, under
ww.nationala
SI@nationala
rmission from

his publicatio

ny enquiries 
cretary, 1 Ho

int ISBN 978
eb ISBN 978

inted in the U
ationery Offi

D 23041401 

inted on pape

REPORT F

yright 2014 
se this inform
r the terms o
archives.gov
archives.gsi.g
m the respec

on is availabl

regarding t
orse Guards 

81474102513
81474102520

UK by the W
ice 

   05/14    40

er containing

FOR THE P

mation (exclu
f the Open G
.uk/doc/open
gov.uk Wher
ctive copyrig

le at www.go

this publicat
Road, Londo

3 
0 

Williams Lea 

0190    19585

g 75% recycl

 
PERIOD A

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

uding logos) 
Government L
n-gover
[...]
sylw i hyn ac 
ystyried y camau gweithredu a nodir yn eu cynlluniau tair blynedd a’u 
cynlluniau tymhorol. 
 
Argymhelliad 18 

Gall methu â rheoli cyflyrau cronig yn briodol gael effaith sylweddol ar y 
galw am wasanaethau gofal heb ei drefnu. Felly, rydym yn argymell bod 
Llywodraeth Cymru yn nodi sut y mae'n bwriadu ymateb i ganfyddiadau 
ac argymhellion yr Archwilydd Cyffredinol, a bod yr ymateb hwnnw'n 
cael ei rannu â'r Pwyllgor, ynghyd ag ymatebion Llywodraeth Cymru i'r 
argymhellion eraill yn yr adroddiad hwn. 

Tudalen y pecyn 41



11 
 

Ymateb: Derbyn 
Ysgrifennodd yr Ysgrifennydd Parhaol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus ar 6 Mai 2014 yn nodi ymateb Llywodraeth Cymru i bob un o’r 
argymhellion yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru. Mae Llywodraeth 
Cymru yn nodi bod canfyddiadau’r Archwilydd Cyffredinol yn cydnabod 
gostyngiad yn nifer y derbyniadau brys i’r ysbyty ac aildderbyniadau o fewn 
blwyddyn ar gyfer pobl â chyflyrau cronig y mae’r Byrddau Iechyd wedi’i 
gyflawni. Mae lle i wella ymhellach o ran rheoli cyflyrau cronig ac ysgrifennodd 
Prif Weithredwr Dros Dro GIG Cymru at Brif Weithredwyr Byrddau Iechyd ac 
Ymddiriedolaethau ar 15 Mai 2014 i sicrhau eu bod yn cymryd y camau 
gweithredu sydd eu hangen yn awr i wneud cynnydd pellach. 
 
 
Argymhelliad 19 

Mae'r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn pwysleisio, ac yn 
gwneud hynny wrth y staff rheng flaen hefyd, na ddylid trosglwyddo 
pobl yn awtomatig i'r ysbyty o gartrefi gofal ar ôl iddynt syrthio, ond y 
dylai pob achos gael ei asesu'n unigol er mwyn penderfynu a oes 
rheswm clinigol dros drosglwyddiad o'r fath. 

Ymateb: Derbyn 
Nid yw’n ofyniad rheoleiddiol gan AGIC y dylai cartrefi gofal drosglwyddo pobl 
i’r ysbyty yn ddioed ar ôl cwymp. Cydnabyddwn yr angen am asesiad clinigol 
addas cyn penderfynu a yw’n briodol trosglwyddo i ysbyty neu beidio. Mae 
cartrefi nyrsio’n cyflogi nyrsys sy’n gallu rhoi asesiad. Bydd angen i gartrefi 
gofal preswyl benderfynu a oes angen cysylltu â’r meddyg teulu neu’r 
gwasanaeth meddygon teulu y tu allan i oriau, neu os oes pryderon difrifol, 
galw ambiwlans. 
 
Mae grŵp gorchwyl a gorffen yn cael ei sefydlu o dan ffrwd waith Gofal 
Integredig y Rhaglen Genedlaethol i Wella Gofal Heb ei Drefnu i ddatblygu 
cynigion ar gyfer gwella profiad defnyddwyr gwasanaethau o Wasanaethau 
Gofal Heb ei Drefnu. Bydd hyn yn cynnwys opsiynau i alluogi cartrefi gofal 
gael at farn glinigol yn uniongyrchol cyn cyfeirio at adran argyfwng. Bydd y 
grŵp gorchwyl a gorffen yn paratoi cynllun gweithredu erbyn mis Hydref 2014. 
 
 

Tudalen y pecyn 42



National Assembly for Wales 
Public Accounts Committee 
PAC(4)-18-14 (Paper 3)

Tudalen y pecyn 43



Tudalen y pecyn 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 78

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	3 Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Cynghori ar Adroddiadau Ariannol (FRAB) Adroddiad Blynyddol 2013-2014
	PAC(4)-18-14(p1_b) (Saesneg yn unig)
	40190_HC 1264 FRAB_print ready.pdf
	17th Report of the Financial Reporting Advisory Board
	Report for the period
	April 2013 to March 2014



	4 Gofal heb ei drefnu: Trafod yr ymateb gan Lywodraeth Cymru
	PAC(4)-18-14(p3) (Saesneg yn unig)

	6 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod yr adroddiad drafft
	8 Cyflog Uwch Reolwyr: Materion allweddol
	9 Gohebiaeth - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 24 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.50 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_24_06_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_24_06_2014&t=0&l=en
file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx


1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

 

 Papurau i’w nodi  
2.1 Nodwyd y papurau. 

 

 Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Cynghori ar Adroddiadau Ariannol 2013-

2014  

3.1 Rhoddodd Mike Usher, Arweinydd y Sector ar gyfer Iechyd a Llywodraeth Ganolog 

yn Swyddfa Archwilio Cymru, sesiwn friffio ar yr adroddiad, a nodwyd gan yr Aelodau.  
  

 Gofal heb ei drefnu: Trafod yr ymateb gan Lywodraeth Cymru  

4.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion yn adroddiad y 

Pwyllgor ynghyd â'r cyngor gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

4.2 Cytunodd yr Aelodau y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i 

ofyn am eglurder ynghylch nifer o faterion.  

  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod yr 

adroddiad drafft  

6.1 Trafododd yr Aelodau'r adroddiad drafft a nodwyd y byddai drafft diwygiedig ar 

gael i'w drafod yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 15 Gorffennaf. 

  

 Adroddiad Blynyddol 2013-14  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r cynnwys ar gyfer yr adroddiad blynyddol a nodwyd y 

byddai'r clercod yn paratoi drafft i'w drafod yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 15 

Gorffennaf. 

  

 Cyflogau Uwch-reolwyr: Y prif faterion  

8.1 Trafododd yr Aelodau'r papur a nodwyd y byddai'r clercod yn paratoi adroddiad 

drafft i'w drafod yn gynnar yn nhymor yr hydref. 

8.2 Cytunodd Archwilydd Cyffredinol Cymru i baratoi dogfen yn cymharu'r canllawiau 

cyflogau ar gyfer sefydliadau'r sector cyhoeddus. 

  

 Gohebiaeth y Pwyllgor - y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

9.1 Trafododd yr Aelodau'r ohebiaeth a chytunwyd i drafod cyfrifon blynyddol Cyngor 

Celfyddydau Cymru ar gyfer 2013-14 yn nhymor yr hydref. 

   

 


